
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 421 DEL 27/06/2023

AREA FINANZIARIA

 

OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO SINO AL 
30/06/2027 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 PREMESSO che:

-          Con determina n.ro 485 del 28/06/2019 si è aggiudicato, tramite Piattaforma SINTEL, il  servizio di 
Brokeraggio  Assicurativo  per  il  periodo  01/07/2019-30/06/2023  alla  Società  ARIOSTEA BROKER SRL di 
Ferrara;

-           è  imminente  la  scadenza  del  servizio  sopracitato  e  che  vi  è  l’esigenza  di  affidare,  sempre  a 
professionisti esperti del settore, l’attività di gestione delle coperture assicurative del Comune di Curtatone  
(MN);

-          tra  il  personale  dipendente  dell’Ente  non  è  presente  una  professionalità  in  grado  di  gestire  ed  
individuare condizioni e parametri assicurativi (valore assicurati,  massimali,  estensioni,  franchigie,  nuovi 
rischi ed altro) nonché di garantire un’efficace gestione dei sinistri;

 

DATO ATTO che nel trascorso periodo il broker uscente ARIOSTEA BROKER SRL di Ferrara ha dimostrato:

-          un elevato ed adeguato grado di specializzazione nella gestione delle problematiche assicurative della 
Pubblica Amministrazione;

-          ha  fornito  all’Ente  la  consulenza  in  cause  di  risarcimento  molto  complesse  e  iniziate  in  anni 
antecedenti il contratto di brokeraggio;

-          di avvalersi di ottimi consulenti legali per la gestione delle pratiche di risarcimento nelle quali l’Ente è  
danneggiato;

-          che le provvigioni riconosciute sui capitolati di gara erano in linea con le normali percentuali di aggio 
praticate sul mercato assicurativo;

 

CONSIDERATO che:

-           l’affidamento  di  tale  servizio  al  broker  uscente  trova  giustificazione  nella  considerazione  che  il  
servizio espletato nell’affidamento precedente è stato eseguito in maniera compiuta, precisa, efficace grazie  
infatti all’assistenza del broker nella redazione dei capitolati di gara, il Comune ha conseguito economie di 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  421 del  27/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

spesa;

-          Il  valore  dell’affidamento,  determinato  ai  sensi  dell’art.  35  del  D.Lgs  n.  50/2016,  è  sicuramente 
inferiore ad € 40.000,00+IVA; infatti la spesa presunta per il brokeraggio assicurativo si aggira intorno ad € 
4.981,12 all’anno, per cui  l’affidamento rientra nell’ambito dell’art.  36. Comma 2, lett.  a)  del citato D.lgs 
50/2016;

 

ACQUISITO,  inoltre,  agli  atti  (al  prot.n.ro  18936  del  23/06/2023),  la  disponibilità  del  Broker  uscente 
ARIOSTEA BROKER SRL di Ferrara al rinnovo dell’incarico sino al 30/06/2027;

 

RITENUTO, alla luce di quanto premesso e considerato, di procedere con affidamento diretto ai sensi dei 
combinati disposti delle norme sopra citate;

 

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2023-2025 ;

 la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/200). ”;

 la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

 la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

 la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025.

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000.”;

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 
267/2000);

 la deliberazione di  Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"

Pagina 2 di 4  - Det. N.  421 del  27/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 la delibera di Consiglio comunale n. 25 del 29/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000).

VISTI :

- il Regolamento Comunale di contabilità;

- lo Statuto Comunale;

- Il Decreto Sindacale n. 01 del 02/01/2023 – Prot. n. 47  con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il  T.U. delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  locali  approvato con Decreto Legislativo  n. 267 del  
18/08/2000;

Visti in particolare:

 l’art.107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

 l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

 l’art.151, comma 4, D.Lgs.vo 267/2000

Considerato che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio ne’ al responsabile del procedimento a sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90

Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 modificato dall’art. 7 comma 1 lettera a) della Legge di conversione n. 
217/2010 del D.L. n. 187/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

 

1-      Di  rinnovare  l’incarico  del  Servizio  di  brokeraggio  assicurativo  alla  Società  uscente  ARIOSTEA 
BROKER SRL di Ferrara;

2-      Di dare atto che la presente determinazione non prevede impegno di spesa in quanto il servizio, ai 
sensi delle norme in vigore, è reso gratuitamente da parte del Broker nei confronti del Comune ed a carico 
delle compagnie assicurative.

 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  421 del  27/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 421 DEL 27/06/2023

OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO SINO AL 
30/06/2027 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
Doda Elena / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  421 del  27/06/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

